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ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE 
LA BUENA PRO 

 
 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 006-2024-OEFA-1 
 

“SERVICIO DE ELABORACIÓN DEL ESTUDIO TOPOGRÁFICO PARA LA INSTALACIÓN 
CINCO (5) ESTACIONES DE MONITOREO Y VIGILANCIA AMBIENTAL DE LA CALIDAD 
DEL AIRE EN LOS DISTRITOS DE LA PROVINCIA DE PASCO - DEPARTAMENTO DE 

PASCO” 
 

En la ciudad de Lima, siendo el día 21 de agosto de 2024, se reunieron los miembros integrantes 
del Comité de Selección designados mediante FORMATO DE DESIGNACIÓN DE COMITÉ DE 
SELECCIÓN Nº 012-2024-OEFA, encargado de la preparación, conducción y realización del 
procedimiento de selección ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 006-2024-OEFA-1 cuyo objeto 
de convocatoria es la contratación del “SERVICIO DE ELABORACIÓN DEL ESTUDIO 
TOPOGRÁFICO PARA LA INSTALACIÓN CINCO (5) ESTACIONES DE MONITOREO Y 
VIGILANCIA AMBIENTAL DE LA CALIDAD DEL AIRE EN LOS DISTRITOS DE LA PROVINCIA 
DE PASCO - DEPARTAMENTO DE PASCO”, por un valor estimado ascendente a S/ 57,851.86 
(Cincuenta y siete mil ochocientos cincuenta y un con 86/100 soles). 
 
1. SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESIÓN 
 
El quorum necesario que exige la normativa de contratación pública se da con la presencia de 
los siguientes miembros: 
 
• SHEYLA JAZMIN FLORES CANTARO    Presidente titular 
• ROSA MARIA DE LA OLIVA ROJAS   Primer miembro titular 
• ANGIE RITA CHOQUE VELAZCO   Segundo miembro titular 
 
2. DETALLE DE LOS PARTICIPANTES 

 

De acuerdo con el cronograma del procedimiento de selección, el registro de participantes se 
realizó del 02 de agosto de 2024 al 12 de agosto del 2024; en dicho periodo se registraron los 
siguientes participantes: 
 

Nro. 
Tipo 

proveedor 
RUC/Código Nombre o Razón Social 

Fecha de 
registro en el 

procedimiento 
Estado 

1 
Proveedor 
con RUC 

10106526830 GARCIA PRADO DANIEL APOLINARIO 
2024-08-02 
10:25:36.0 

Válido 

2 
Proveedor 
con RUC 

10257787015 SARANGO CRUZ MIGUEL ANGEL 
2024-08-07 
13:27:37.0 

Válido 

3 
Proveedor 
con RUC 

10440636751 BRUNO RAMOS ROGER RONALD 
2024-08-12 
22:34:37.0 

Válido 

4 
Proveedor 
con RUC 

20374019865 BIENES DE HUMBERTO VASQUEZ SA 
2024-08-03 
09:12:54.0 

Válido 

5 
Proveedor 
con RUC 

20393018900 AEROCAM SERVICIOS S.A.C. 
2024-08-12 
16:12:33.0 

Válido 

6 
Proveedor 
con RUC 

20494253683 GEOINGENIERIA  E.I.R.L. 
2024-08-02 
09:26:45.0 

Válido 

7 
Proveedor 
con RUC 

20494986320 
CONSULTORIA, CONSTRUCTORA Y 

PROVEEDORES EN GENERAL PALES S.A.C. 
2024-08-03 
13:07:44.0 

Válido 

8 
Proveedor 
con RUC 

20520912682 
CONSULTORES Y CONSTRUCTORES DE 

PROYECTOS DE INVERSION PARA EL 
DESARROLLO SOCIAL SAC 

2024-08-07 
13:35:35.0 

Válido 

9 
Proveedor 
con RUC 

20522802060 CORPORACION GEO-SOLUTIONS S.R.L. 
2024-08-11 
22:53:46.0 

Válido 

10 
Proveedor 
con RUC 

20523687663 
GOFRAAC CONTRATISTAS GENERALES 

S.A.C. 
2024-08-09 
10:35:57.0 

Válido 

11 
Proveedor 
con RUC 

20542513439 CRISAMYR SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 
2024-08-03 
21:49:06.0 

Válido 
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12 
Proveedor 
con RUC 

20542702916 CONSORCIO EQA INGENIEROS E.I.R.L. 
2024-08-02 
02:52:31.0 

Válido 

13 
Proveedor 
con RUC 

20551672655 
SERVICIOS AUXILIARES DE 

TELECOMUNICACION DEL PERU S.A.C. 
2024-08-08 
07:53:55.0 

Válido 

14 
Proveedor 
con RUC 

20555422441 
GEOINGENIEROS CONSULTORES SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA 
2024-08-09 
19:21:20.0 

Válido 

15 
Proveedor 
con RUC 

20601074240 
HARIUS CONSULTING ENGINEERS 

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - HARIUS 
S.A.C. 

2024-08-12 
15:35:48.0 

Válido 

16 
Proveedor 
con RUC 

20601083397 GRUMEGA E.I.R.L. 
2024-08-08 
07:20:57.0 

Válido 

17 
Proveedor 
con RUC 

20602497519 
CREAINTER SOCIEDAD ANONIMA CERRADA-

CREAINTER S.A.C. 
2024-08-10 
08:18:03.0 

Válido 

18 
Proveedor 
con RUC 

20602820239 CONSTRUCTORA A & P E.I.R.L. 
2024-08-12 
15:50:34.0 

Válido 

19 
Proveedor 
con RUC 

20602966691 P & A CONSULTORIA S.R.L 
2024-08-03 
20:18:38.0 

Válido 

20 
Proveedor 
con RUC 

20604271721 
4GEOMASTER SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA 
2024-08-11 
11:58:01.0 

Válido 

21 
Proveedor 
con RUC 

20605450548 RG GLOBAL PROJECT S.A.C. 
2024-08-12 
02:21:15.0 

Válido 

22 
Proveedor 
con RUC 

20609368650 WOLF CONSTRUCTION E.I.R.L. 
2024-08-12 
22:39:35.0 

Válido 

23 
Proveedor 
con RUC 

20610033173 
IA CONSULTING AND CONSTRUCTION 

E.I.R.L. 
2024-08-08 
18:11:56.0 

Válido 

24 
Proveedor 
con RUC 

20610997164 
TOPOGRAFIA Y GEODESIA APLICADA 

S.A.C.S. 
2024-08-12 
18:59:39.0 

Válido 

 
3. REGISTRO DE OFERTAS 

 
Asimismo, el 13 de agosto de 2024, fecha programada en el cronograma para la presentación 
de ofertas, se recibieron a través del SEACE, las ofertas de los siguientes postores: 

 
El Comité de selección, procedió a extraer del SEACE los archivos conteniendo las ofertas 
presentadas, a fin de determinar si cumplen con adjuntar la documentación requerida en el 
numeral 2.2.1.1 del capítulo II de la sección Específica de las Bases Integradas del procedimiento 
de selección – Documentos para admisión de la oferta, conforme lo señalado en el artículo 52° 
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado. 
 
4. ADMISIBILIDAD DE LAS OFERTAS: 

 
Posteriormente, se procedió a efectuar la revisión de la documentación contenidas en las ofertas, 
a fin de verificar si cumplen con presentar la documentación requerida para su admisión. 
 
De la revisión efectuada por el Comité de selección advirtió que algunas de las ofertas existían 
errores en los anexos presentados. Por consiguiente, en mérito a la revisión de las ofertas 
efectuada por el Comité de Selección, se notificó observaciones a través del SEACE, la Carta N° 
00020-2024-OEFA/OAD-UAB-CS, Carta N° 00021-2024-OEFA/OAD-UAB-CS y Carta N° 00022-



“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 
de Junín y Ayacucho” 

 

2024-OEFA/OAD-UAB-CS de fecha 19 de agosto de 2024, otorgándoles el plazo de un (1) día 
hábil para su subsanación, según el siguiente detalle: 
 

Postor: GARCIA PRADO DANIEL APOLINARIO 

 

 En concordancia con el Artículo 52° del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado y el numeral 2.2.1. del Capítulo II de las bases integradas del 
procedimiento de selección, los postores presentan los documentos de presentación 
obligatoria para la admisión de la oferta, en el presente procedimiento de selección 
se ha establecido la presentación de los “Anexos” desde el N° 1 al Anexo N° 6. 

  
De la revisión del Anexo N° 4 de las bases integradas del procedimiento de 
selección, se definió que el título del referido anexo es “DECLARACIÓN JURADA 
DE PLAZO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO”, sin embargo, de la revisión del 
Anexo N° 4 presentado por el postor GARCIA PRADO DANIEL APOLINARIO, se 
advierte que ha consignado como título ““DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA”. Por lo que debe subsanar el 
título del Anexo N° 4 contenido en su oferta conforme a lo establecido en los Anexo 
de las bases integradas del procedimiento de selección. 
 
 

Postor: IA CONSULTING AND CONSTRUCTION E.I.R.L. 

 
 En concordancia con el Artículo 59° del Reglamento de la Ley de Contrataciones 

del Estado, y el numeral 1.7 del Capítulo I de las bases integradas indica literalmente 
lo siguiente: “Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las 
bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor 
(firma manuscrita o digital, según la Ley Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados 
Digitales). Los demás documentos deben ser visados por el postor. En el caso 
de persona jurídica, por su representante legal, apoderado o mandatario designado 
para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. No se 
acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan 
foliadas”. Sin embargo, en atención a lo señalado se debe precisar que su oferta no 
se encuentra foliada y que la totalidad de los documentos que conforman la oferta 
no está debidamente visada por el representante legal. 
 

Postor: TOPOGRAFIA Y GEODESIA APLICADA S.A.C.S. 

 
 En concordancia con el Artículo 52° del Reglamento de la Ley de Contrataciones 

del Estado y el numeral 2.2.1. del Capítulo II de las bases integradas del 
procedimiento de selección, los postores presentan los documentos de presentación 
obligatoria para la admisión de la oferta, en el presente procedimiento de selección 
se ha establecido la presentación de los “Anexos” desde el N° 1 al Anexo N° 6. 

  
De la revisión del Anexo N° 4 de las bases integradas del procedimiento de 
selección, se definió que el título del referido anexo es “DECLARACIÓN JURADA 
DE PLAZO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO”, sin embargo, de la revisión del 
Anexo N° 4 presentado por el postor TOPOGRAFIA Y GEODESIA APLICADA 
S.A.C.S., se advierte que ha consignado como título “DECLARACIÓN JURADA 
DE PLAZO DE PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE CONSULTORÍA”. Por lo que 
debe subsanar el título del Anexo N° 4 contenido en su oferta conforme a lo 
establecido en los Anexo de las bases integradas del procedimiento de selección. 
 

 Asimismo, de la revisión de los anexos N° 1, 2, 3 y 4, se ha consignado fecha del 
año 2023, Por lo que debe subsanar los referidos anexos consignado en la fecha el 
año 2024.  

 
 
Culminado el plazo otorgado para la subsanación de ofertas, se procedió a la revisión del Sistema 

Electrónico de las Contrataciones del Estado – SEACE, advirtiéndose lo siguiente: 
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- El postor GARCIA PRADO DANIEL APOLINARIO ha cumplido con registrar la 
subsanación de su oferta dentro del plazo otorgado. 
 

- El postor TOPOGRAFIA Y GEODESIA APLICADA S.A.C.S. ha cumplido con registrar 
la subsanación de su oferta dentro del plazo otorgado. 

 
- El postor IA CONSULTING AND CONSTRUCTION E.I.R.L., NO ha cumplido con 

registrar la subsanación de su oferta dentro del plazo otorgado. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En ese sentido, de la revisión realizada por el Comité de Selección, se obtuvo el siguiente 
resultado: 
 

ITEM DESCRIPCIÓN POSTOR 
RESULTADO 

(*) 

01 

SERVICIO DE 
ELABORACIÓN DEL 

ESTUDIO TOPOGRÁFICO 
PARA LA INSTALACIÓN 
CINCO (5) ESTACIONES 

DE MONITOREO Y 
VIGILANCIA AMBIENTAL 

DE LA CALIDAD DEL AIRE 
EN LOS DISTRITOS DE LA 
PROVINCIA DE PASCO - 

DEPARTAMENTO DE 
PASCO 

GARCIA PRADO DANIEL APOLINARIO ADMITIDA 

SARANGO CRUZ MIGUEL ANGEL 
NO 

ADMITIDA 

SERVICIOS AUXILIARES DE 
TELECOMUNICACION DEL PERU S.A.C. 

ADMITIDA 

GRUMEGA E.I.R.L. ADMITIDA 

IA CONSULTING AND CONSTRUCTION 
E.I.R.L. 

NO 
ADMITIDA 

HARIUS CONSULTING ENGINEERS 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - HARIUS 

S.A.C. 

ADMITIDA 

TOPOGRAFIA Y GEODESIA APLICADA 
S.A.C.S. 

ADMITIDA 

(*) El sustento de los resultados obtenidos se puede verificar en el Anexo N° 1. 
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5. EVALUACION DE LAS OFERTAS  
 

Con los resultados obtenidos en la admisión de ofertas, se procedió con evaluar las 
ofertas admitidas, con los factores de evaluación establecidos en el Capítulo IV de la 
Sección Específica de las Bases Integradas, obteniéndose el siguiente resultado:  
 

FACTOR DE EVALUACIÓN PUNTAJE / METODOLOGÍA PARA SU ASIGNACIÓN 

A. PRECIO 
 
Evaluación: 
Se evaluará considerando el precio ofertado 
por el postor. 
 
Acreditación: 
Se acreditará mediante el registro en el SEACE 
o el documento que contiene el precio de la 
oferta (Anexo Nº 6), según corresponda. 

La evaluación consistirá en otorgar el máximo puntaje a la oferta de precio más 
bajo y otorgar a las demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus 
respectivos precios, según la siguiente fórmula: 

 
 

  
  

  

i= Oferta 
Pi= Puntaje de la oferta a evaluar 
Oi=Precio i 
Om= Precio de la oferta más baja 
PMP=Puntaje máximo del precio 
95 puntos 

VALOR ESTIMADO  S/           57,851.86       

 

POSTORES Oferta Económica 
Puntaje Oferta 

Económica 
(100 puntos) 

Bonificación del 
cinco por ciento 

(5%) sobre el 
puntaje total 

obtenido, por tener 
la  condición de 
micro y pequeña 

empresa. 

PUNTAJE 
TOTAL 

ORDEN DE 
PRELACIÓN 

HARIUS CONSULTING 
ENGINEERS SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA - HARIUS 
S.A.C. 

 S/           49,500.00  100.00 5.00 105.00 1° 

TOPOGRAFIA Y GEODESIA 
APLICADA S.A.C.S. 

 S/           55,460.00  89.25 4.46 93.72 2° 

GARCIA PRADO DANIEL 
APOLINARIO 

 S/           89,850.00  55.09 2.75 57.85 3° 

GRUMEGA E.I.R.L.  S/           98,500.00  50.25 2.51 52.77 4° 

SERVICIOS AUXILIARES DE 
TELECOMUNICACION DEL 
PERU S.A.C. 

 S/         114,424.89  43.26 0.00 43.26 5° 

 
6. CALIFICACION DE LAS OFERTAS 
 

De los resultados de la evaluación realizada y el orden de prelación obtenido, se 
procedió a verificar los documentos de los requisitos de calificación de los postores 
admitidos y que obtuvieron el primer y segundo lugar en el orden de prelación, acorde 
con el numeral 3.2 del Capítulo II de la Sección Específica de las Bases Integradas, y 
de conformidad con el artículo 75°1 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado. 
 
En ese sentido, de la revisión realizada por el Comité de Selección, se obtuvo el 
siguiente resultado: 
 

                                                           
1 Artículo 75. Calificación 
75.1. Luego de culminada la evaluación, el comité de selección califica a los postores que obtuvieron el 
primer y segundo lugar, según el orden de prelación, verificando que cumplan con los requisitos de 
calificación especificados en las bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificación 
es descalificada. 
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ITEM DESCRIPCIÓN POSTOR 
RESULTADO 

(*) 

01 

SERVICIO DE ELABORACIÓN 
DEL ESTUDIO TOPOGRÁFICO 
PARA LA INSTALACIÓN CINCO 

(5) ESTACIONES DE 
MONITOREO Y VIGILANCIA 

AMBIENTAL DE LA CALIDAD DEL 
AIRE EN LOS DISTRITOS DE LA 

PROVINCIA DE PASCO - 
DEPARTAMENTO DE PASCO 

HARIUS CONSULTING 
ENGINEERS SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA - 

HARIUS S.A.C. 

CALIFICA 

TOPOGRAFIA Y GEODESIA 
APLICADA S.A.C.S. 

CALIFICA 

(*) El sustento de los resultados obtenidos se puede verificar en el Anexo N° 2. 

 
7. ACUERDOS DEL COMITÉ DE SELECCIÓN: 
 
Que, habiendo el Comité de Selección realizado, evaluación y calificación de las ofertas 

admitidas, acuerda lo siguiente:  

 Otorgar la buena pro del procedimiento de selección ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA 
Nº 006-2024-OEFA-1 cuyo objeto de convocatoria es la contratación del “SERVICIO DE 
ELABORACIÓN DEL ESTUDIO TOPOGRÁFICO PARA LA INSTALACIÓN CINCO (5) 
ESTACIONES DE MONITOREO Y VIGILANCIA AMBIENTAL DE LA CALIDAD DEL 
AIRE EN LOS DISTRITOS DE LA PROVINCIA DE PASCO - DEPARTAMENTO DE 
PASCO”, al postor HARIUS CONSULTING ENGINEERS SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - HARIUS S.A.C. por la suma de S/ 49,500.00 (Cuarenta y nueve mil 
quinientos con 00/100 soles) 
 

 Publicar los resultados del procedimiento de selección ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA 
Nº 006-2024-OEFA-1 a través del Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – 
SEACE.  

 
No habiendo otros puntos que tratar, los miembros del Comité de Selección dan por concluida la 

sesión, procediéndose a redactar la presente Acta, la misma que fue leída, aprobada y suscrita 

en señal de conformidad. 

 

 
 

 

Sheyla Jazmin Flores Cantaro 
Presidente Titular 

 

Rosa Maria De La Oliva 
Rojas 

Primer miembro titular 

 

Angie Rita Choque Velazco 
Segundo miembro titular 
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ANEXO N° 1 

CUADRO DE ADMISION DE OFERTAS 

 

N° DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA 

OFERTAS PRESENTADAS 

GARCIA PRADO 
DANIEL 

APOLINARIO 

SARANGO CRUZ 
MIGUEL ANGEL 

SERVICIOS 
AUXILIARES DE 

TELECOMUNICACION 
DEL PERU S.A.C. 

GRUMEGA 
E.I.R.L. 

IA CONSULTING 
AND 

CONSTRUCTION 
E.I.R.L. 

HARIUS 
CONSULTING 
ENGINEERS 
SOCIEDAD 
ANONIMA 

CERRADA - 
HARIUS S.A.C. 

TOPOGRAFIA Y 
GEODESIA 
APLICADA 

S.A.C.S. 

Documentos de presentación obligatoria 

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) 
CUMPLE  
(Folio 2) 

CUMPLE  
(Folio 3) 

CUMPLE  
(Folio 5) 

CUMPLE  
(Folio 5) 

CUMPLE  
CUMPLE  
(Folio 5) 

CUMPLE  
(Folio 5) 

b) 
Documento que acredite la representación de quien suscribe 
la oferta 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

  
En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia 
de poder del representante legal, apoderado o mandatario 
designado para tal efecto 

No corresponde No corresponde No corresponde No corresponde No corresponde Folios  6 - 12 Folios  11 - 14 

  

En caso de persona natural, copia del documento nacional 
de identidad o documento análogo, o del certificado de 
vigencia de poder otorgado por persona natural, del 
apoderado o mandatario, según corresponda 

Folios 3 - Folios 7 - 10 Folios 9 - 11 - No corresponde No corresponde 

c) 
Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 
del Reglamento. (Anexo N° 2) 

CUMPLE  
(Folio 6) 

CUMPLE  
(Folio 4) 

CUMPLE  
(Folio 13) 

CUMPLE  
(Folio 13) 

CUMPLE 
CUMPLE  
(Folio 14) 

CUMPLE  
(Folio 17) 

d) 
Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de 
Referencia contenidos en el numeral 3.1 del Capítulo III de 
la presente sección. (Anexo Nº 3) 

CUMPLE  
(Folio 7) 

CUMPLE  
(Folio 5) 

CUMPLE  
(Folio 15) 

CUMPLE  
(Folio 15) 

CUMPLE  
CUMPLE  
(Folio 16) 

CUMPLE  
(Folio 19) 

e) 
Declaración jurada de plazo de prestación de servicio (Anexo 
Nº 4) 

CUMPLE  
(Folio 8) 

CUMPLE  
(Folio 6) 

CUMPLE  
(Folio 17) 

CUMPLE  
(Folio 17) 

CUMPLE  
CUMPLE  
(Folio 18) 

CUMPLE  
(Folio 21) 

f) 

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, 
en la que se consigne los integrantes, el representante 
común, el domicilio común y las obligaciones a las que se 
compromete cada uno de los integrantes del consorcio así 
como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.  
(Anexo Nº 5) 

No corresponde No corresponde No corresponde No corresponde No corresponde No corresponde No corresponde 

g) 
El precio de la oferta en SOLES. Adjuntar obligatoriamente 
el Anexo N° 6 

CUMPLE 
(Folio 1)  

NO CUMPLE 
(Folio 7)  

CUMPLE 
(Folio 1)  

CUMPLE 
(Folio 20)  

CUMPLE 
CUMPLE 
(Folio 21) 

CUMPLE 
(Folio 23) 
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Documentos de presentación facultativa 

a) 

En el caso de microempresas y pequeñas empresas 
integradas por personas con discapacidad, o en el caso de 
consorcios conformados en su totalidad por estas empresas, 
deben presentar la constancia o certificado con el cual 
acredite su inscripción en el Registro de Empresas 
Promocionales para Personas con Discapacidad 

No presentó No presentó No presentó No presentó No presentó No presentó No presentó 

b) 
Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y 
pequeña empresa. (Anexo N° 11) 

Presentó 
(Folio 11) 

Presentó 
(Folio 10) 

No presentó 
Presentó 
(Folio 99) 

Presentó 
Presentó 
(Folio 73) 

Presentó 
(Folio 162) 

CONDICIÓN DE LA OFERTA ADMITIDA NO ADMITIDA 
(1)

 ADMITIDA ADMITIDA NO ADMITIDA 
(2)

 ADMITIDA ADMITIDA 

 

(1) De la revisión de la oferta del postor SARANGO CRUZ MIGUEL ANGEL se advierte que su representante, habría suscrito los Anexos N° 01, 02, 03, 04, 06, 08, 

11 y 13 de la siguiente manera: 

Documento de la Oferta del postor 
SARANGO CRUZ MIGUEL ANGEL 

Firma del representante 

Anexo N° 1 (Folio 3) 

 
 

Anexo N° 2 (Folio 4) 
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Anexo N° 3 (Folio 5) 

 
Anexo N° 4 (Folio 6) 

 
Anexo N° 6 (Folio 7) 
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Anexo N° 8 (Folio 8) 

 
Anexo N° 11 (Folio 10) 

 

Anexo N° 13 (Folio 11) 

 

 
Conforme se aprecia, los trazos de las firmas atribuidas al señor SARANGO CRUZ MIGUEL ANGEL coinciden en todos sus extremos, incluso en las secciones 

que se superponen en las mismas letras de los sellos que aparecen en la parte inferior.  Siendo así, en el presente caso es evidente para este colegiado que 

existen elementos suficientes que permiten concluir que las firmas antes mencionadas no han sido realizadas de forma manuscrita, siendo las mismas solo la 
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reproducción de una misma imagen matriz, incumpliendo de esta manera lo establecido en el numeral 1.62 del Capítulo I de la Sección General de las Bases 

Integradas y el artículo 59°3 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.  

 

Ahora bien, es pertinente señalar que, en principio, de conformidad con lo establecido en el literal b) del numeral 60.2 del artículo 60° del Reglamento de la Ley 

de Contrataciones del Estado, son subsanables, entre otros, la firma o foliatura del postor o su representante; sin embargo, el numeral 60.4 del citado cuerpo 

normativo prevé que, en el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica (en este caso el Anexo N° 6), solo puede subsanarse la rúbrica 

y la foliación.  

 

Asimismo, dispone de forma expresa que Ia falta de firma en la oferta económica no es subsanable; en ese sentido se declara la NO ADMISIÓN de la oferta 

del postor SARANGO CRUZ MIGUEL ANGEL, al no haber cumplido con presentar su Anexo N° 6 debidamente firmado.  

 

Cabe señalar que el criterio utilizado se ha visto reflejado anteriormente en la Resolución N° 2011-2019-TCE-S1 y en la Resolución N° 1935-2019-TCE-S3, 

emitidas por el Tribunal de Contrataciones del Estado. 

 

(2) El postor IA CONSULTING AND CONSTRUCTION E.I.R.L., NO ha cumplido con registrar y subsanar su oferta según a lo solicitado mediante Carta N° 021-2024-

OEFA/OAD-UAB-CS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
2 1.6. Forma de presentación de Ofertas 

“(…) Las declaraciones juradas, formatos o formularios previstos en las bases que conforman la oferta deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital, según la Ley 
Nº 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales). Los demás documentos deben ser visados por el postor. En el caso de persona jurídica, por su representante legal, apoderado o mandatario 
designado para dicho fin y, en el caso de persona natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma o visto. Las ofertas se presentan foliadas”. 

3 Artículo 59° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado  

“(…) 59.2 Las solicitudes de expresiones de interés, ofertas y cotizaciones son suscritas por el postor o su representante legal, apoderado o mandatario  
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ANEXO N° 2 

CUADRO DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS 
 1° 2° 

CALIFICACIÓN 

ITEM DOCUMENTOS PARA ACREDITAR LOS REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 
HARIUS CONSULTING ENGINEERS SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA - HARIUS S.A.C 
TOPOGRAFIA Y GEODESIA APLICADA S.A.C.S. 

A. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL  
OFERTA CUMPLIMIENTO OFERTA CUMPLIMIENTO 

A.1 EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO 

  

Requisitos: 
Para la realización del servicio el proveedor deberá contar como mínimo con los siguientes equipos: 
• Un (1) nivel topográfico 
• Una (1) estación Total de precisión 3” 
• Un (1) GPS Diferencial de doble frecuencia con precisión milimétrica 
• Un (1) equipo de cómputo u ordenador para procesamiento de datos georreferenciados 
• Un (1) Dron 
 
Acreditación: 
Copia de documentos que sustenten la propiedad, la posesión, el compromiso de compra venta o 
alquiler u otro documento que acredite la disponibilidad del equipamiento estratégico requerido.  

De la revisión de la oferta en 
los folios 25 al 33 se verifica 

que el postor cumple con 
acreditar el equipamiento 

estratégico. 

SI CUMPLE 

De la revisión de la oferta en 
los folios 27 al 46 se verifica 

que el postor cumple con 
acreditar el equipamiento 

estratégico. 

SI CUMPLE 

A.2. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE OFERTA 
  

CUMPLIMIENTO 
  

OFERTA 
  

CUMPLIMIENTO 
  A.2.1. FORMACIÓN ACADÉMICA 

  

Requisitos: 
Especialista de topografía  
Profesional titulado como Ingeniero Civil o Geógrafo o Ingeniero Geógrafo o Ingeniero Topógrafo o 
Ingeniero Agrimensor  

Ingeniero Civil RIQUE PEREZ, 
GUSTAVO JEREMIAS 

(Folio 37) 
SI CUMPLE 

Ingeniero Civil GABRIEL 
ALEXANDER ESPINOZA 

ALTAMIRANO 
(Folio 50) 

SI CUMPLE 

  
Especialista en Dibujo Técnico  
Profesional titulado como Ingeniero Civil o Arquitecto o en Ingeniería Topográfica y Agrimensura . 

Ingeniero Civil RIQUE TONG 
IPUSHIMA, ROGER 

(Folio 44) 
SI CUMPLE 

Ingeniero Civil 
WILSON MERCEDES 

ALTAMIRANO TORRES 
(Folio 53) 

SI CUMPLE 

  
Especialista en Civil 3D  
Profesional titulado como Ingeniero Civil o Geógrafo  

Ingeniero Civil ESPINOZA 
CHAMAYA CLARA ISABEL 

(Folio 49) 
SI CUMPLE 

Ingeniero Civil 
LEDIS JHOAN HOYOS 

MUÑOZ 
(Folio 55) 

SI CUMPLE 
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Especialista en Manejo de Dron  
Como mínimo grado de Bachiller en las carreras de: Telecomunicaciones o Electrónica o Eléctrica o 
Geógrafo o Civil o técnico titulado en las carreras de: Telecomunicaciones o Electrónica o Eléctrica.  
 
Acreditación: 
El GRADO O TÍTULO PROFESIONAL REQUERIDO será verificado por el órgano encargado de las 
contrataciones o comité de selección, según corresponda, en el Registro Nacional de Grados 
Académicos y Títulos Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de Educación 
Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe//  o en el 
Registro Nacional de Certificados, Grados y Títulos a  cargo del Ministerio de Educación a través del 
siguiente link: https://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/, según corresponda. 
En caso EL GRADO O TÍTULO PROFESIONAL REQUERIDO] no se encuentre inscrito en el referido 
registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a fin de acreditar la formación 
académica requerida. 

Ingeniero Civil GUTIERREZ 
MONTES, JHADLER 

(Folio 54) 
SI CUMPLE 

Ingeniero Civil 
JOSE MILTON TANTALEAN 

URIARTE 
(Folio 57) 

SI CUMPLE 

A.2..2 CAPACITACIÓN OFERTA CUMPLIMIENTO OFERTA CUMPLIMIENTO 

  

Requisitos: 
Capacitación en fotogrametría, como mínimo de 20 horas lectivas del personal clave requerido como 
Especialista en Manejo de Dron  
Acreditación: 
Se acreditará con copia simple de constancias, certificados, u otros documentos, según corresponda 

Certificado como Especialista 
en Fotogrametría con Drones 

120 horas lectivas 
SI CUMPLE 

Certificado de Capacitación  
Curso Taller "Fotogrametría 

con Drones" 
(folio 60) 

120 horas lectivas 

SI CUMPLE 

A.3. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE OFERTA CUMPLIMIENTO OFERTA CUMPLIMIENTO 

  

Requisitos: 
Especialista en topografía  
Experiencia mínima de dos (02) años como responsable y/ o supervisor y/ o especialista en topografía 
o cartografía o geógrafo o en la elaboración de estudios de geodesia o topografía de proyectos en 
general.  

Experiencia como Especialista 
en Topografía y Geodesia, del 

5/1/21 al 3/2/23 
SI CUMPLE 

Experiencia como 
Especialista en Topografía y 
Geodesia, del 01/07/2021 al 

31/12/2022 
Experiencia como 

Especialista en Topografía y 
Geodesia, del 01/06/2023 al 

31/07/2024 

SI CUMPLE 

  
Especialista en Dibujo Técnico  
Experiencia mínima de dos (2) años, como especialista en dibujo técnico o cadista o dibujante de 
edificaciones en general.  

Experiencia como Especialista  
en Dibujo Técnico, del 5/1/21 al 

3/2/23 
SI CUMPLE 

Experiencia como 
Especialista  en Dibujo 

Técnico, del  01/07/2021 al 
31/12/2022 

Experiencia como 
Especialista  en Dibujo 

Técnico, del  01/06/2023 al 
31/07/2024 

SI CUMPLE 

  
Especialista en Civil 3D  
Experiencia mínima de dos (02) años como especialista en civil 3D en proyectos en general y/o 
autodesk civil 3D de proyectos en general.  

Experiencia como Especialista  
en Civil 3D, del 5/1/21 al 8/3/23 

SI CUMPLE 

Experiencia como 
Especialista  en Civil 3D, del 

01/07/2021 al 31/12/2022 
Experiencia como 

Especialista  en Civil 3D, del  
01/06/2023 al 31/07/2024 

SI CUMPLE 
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Especialista en Manejo de Dron  
Experiencia mínima de seis (6) meses como especialista en manejo o piloto u operador de dron  
 
De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha 
experiencia sólo se considerará una vez el periodo traslapado. 
Acreditación: 
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia 
simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra 
documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto. 

Experiencia como Especialista  
en Manejo de Dron, del 22/2/23 

al 10/10/23 
SI CUMPLE 

Experiencia como 
Especialista  en Manejo de 

Dron, del  01/06/2023 al 
31/07/2024 

SI CUMPLE 

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD OFERTA CUMPLIMIENTO OFERTA CUMPLIMIENTO 

  

Requisitos: 
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 150,000.00 (ciento cincuenta 
mil con 00/100 Soles), por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, 
durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde 
la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda.  
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña empresa, 
se acredita una experiencia de S/ 14,000.00 (Catorce mil con 00/100 Soles), por la venta de servicios 
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la 
presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben 
contar con la condición de micro y pequeña empresa.  
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: Elaboración de estudios de geodesia y/o topografía 
o servicios de topografía o estudios de georreferenciación o servicios de levantamiento topográfico o 
servicios de colocación y emisión de certificados de puntos geodésicos 
 
Acreditación: 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes 
de compra, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o  (ii) comprobantes de pago cuya 
cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, 
reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que 
acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago  correspondientes a un 
máximo de veinte (20) contrataciones. 

 
  

De la revisión efectuada se ha 
verificado que en los folios 62 a 

70 de la Oferta, el postor 
cumple con acreditar la 

experiencia en la especialidad 
requerida, conforme lo 
solicitado en las bases 

integradas del procedimiento 
de selección.  

SI CUMPLE 

 
  

De la revisión efectuada se 
ha verificado que en los folios 

83 a 159 de la Oferta, el 
postor cumple con acreditar 

la experiencia en la 
especialidad requerida, 

conforme lo solicitado en las 
bases integradas del 

procedimiento de selección.  

SI CUMPLE 

RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN CALIFICADA CALIFICADA 
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